的进展暨权益变动提示性公告》（公告编号：2025-13）、《关于控股股东及其一致行动人权益变

动提示性公告》（公告编号：2025-17）。

（二）公司 2023年度向不特定对象增发 A股股票申报进度

公司于 2023年 5月 17日召开第十届董事会 2023年度第十次会议，并于 2023年 6月 2日召

开 2023年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司向不特定对象增发 A股股票预案的议案》

等议案；于 2023年 6月 20日召开第十届董事会 2023年度第十一次会议，审议通过了《关于公司

厦门国贸集团股份有限公司2024年年度报告

83/314

向不特定对象增发 A股股票预案（修订稿）的议案》等议案；于 2023年 9月 4 日召开第十届董

事会 2023年度第十五次会议，审议通过了《关于公司向不特定对象增发 A股股票预案（二次修

订稿）的议案》等议案；于 2024年 1月 24日召开第十届董事会 2024年度第一次会议，审议通过

了《关于公司向不特定对象增发 A股股票预案（三次修订稿）的议案》等议案；于 2024年 4月

22日召开第十届董事会 2024年度第四次会议，并于 2024年 5月 15日召开 2023年年度股东大会，

审议通过了《关于延长公司向不特定对象增发 A股股票方案股东大会决议有效期的议案》等议案；

于 2024年 4月 29日召开第十届董事会 2024年度第五次会议，审议通过了《关于公司向不特定对

象增发 A股股票预案（四次修订稿）的议案》等议案；于 2024年 6月 6 日召开第十一届董事会

2024年度第三次会议，审议通过了《关于公司向不特定对象增发 A股股票预案（五次修订稿）的

议案》等议案；于 2024年 9月 13日召开第十一届董事会 2024年度第九次会议，审议通过《关于

终止 2023年度向不特定对象增发 A股股票事项并撤回申请文件的议案》。

2024年 9月 23日，公司收到上海证券交易所出具的《关于终止对厦门国贸集团股份有限公

司向不特定对象募集股份审核的决定》（上证上审（再融资）〔2024〕221号）。上海证券交易

所根据《上海证券交易所上市公司证券发行上市审核规则》第十九条和《上海证券交易所股票发

行上市审核规则》第六十三条（二）的有关规定，决定终止对公司向不特定对象募集股份的审核。

上述内容详见公司在上海证券交易所网站披露的相关公告。

厦门国贸集团股份有限公司2024年年度报告

84/314

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
169,864,634 7.706 0 0 0 -134,559,573 -134,559,573 35,305,061 1.629

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2、国有法人

持股
75,371,434 3.419 0 0 0 -75,371,434 -75,371,434 0 0

3、其他内资

持股
94,259,700 4.276 0 0 0 -59,051,684 -59,051,684 35,208,016 1.624

其中：境内非

国有法人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内

自然人持股
94,259,700 4.276 0 0 0 -59,051,684 -59,051,684 35,208,016 1.624

4、外资持股 233,500 0.011 0 0 0 -136,455 -136,455 97,045 0.004
其中：境外法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然人持股
233,500 0.011 0 0 0 -136,455 -136,455 97,045 0.004

二、无限售条

件流通股份
2,034,363,223 92.294 0 0 0 97,795,264 97,795,264 2,132,158,487 98.371

1、人民币普

通股
2,034,363,223 92.294 0 0 0 97,795,264 97,795,264 2,132,158,487 98.371

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、股份总数 2,204,227,857 100 0 0 0 -36,764,309 -36,764,309 2,167,463,548 100
备注：上表若合计数与所列数值总和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

厦门国贸集团股份有限公司2024年年度报告

85/314

1、公司于 2020年向国贸控股发行股份购买资产，发行的 75,371,434股解除限售日期为 2023

年 12月 29日，因触发延长限售期承诺的履行条件，国贸控股承诺延长上述限售股锁定期六个月

至 2024年 6月 28日。上述股份于 6月 28日收市后解除限售，于 7月 1日上市流通，详见公司于

2024年 6月 26日在上海证券交易所网站披露的《厦门国贸集团股份有限公司关于向特定对象发

行限售股上市流通公告》（公告编号：2024-46）。

2．报告期内，公司 2022年激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件已经成就，

公司为符合条件的 698 名激励对象办理相关限制性股票解除限售事宜。上述限制性股票于 2024

年 7月 8日上市流通，详见公司于 2024年 7月 3日在上海证券交易所网站披露的《厦门国贸集团

股份有限公司关于 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售暨上市

的公告》（公告编号：2024-47）。

3．公司 2020年激励计划和 2022年激励计划部分激励对象因退休、调动或离职等原因不再具

备激励资格，2022年激励计划首次授予第一个解除限售期有 7名激励对象绩效考核为“不称职”

或“待改进”，2020年激励计划第三个解除限售期公司业绩未达到考核目标，2022年激励计划首

次授予第二个解除限售期和预留授予第一个解除限售期公司业绩未达到考核目标，公司于 2024

年 9月 23日回购注销前述涉及的已获授但尚未解除限售的限制性股票合计 36,764,309股。详见公

司于 2024年 9月 19日在上海证券交易所网站披露的《厦门国贸集团股份有限公司股权激励限制

性股票回购注销实施公告》（公告编号：2024-62）。

4．报告期内，公司 2020年激励计划预留授予部分第二个解除限售期解除限售条件已经成就，

公司为符合条件的 7名激励对象办理相关限制性股票解除限售事宜。上述限制性股票于 2024年 9

月 30日上市流通，详见公司于 2024年 9月 25日在上海证券交易所网站披露的《厦门国贸集团股

份有限公司关于 2020 年限制性股票激励计划预留授予部分第二个解除限售期解除限售暨上市公

告》（公告编号：2024-65）。

因上述股份变动事项，公司总股数由 2,204,227,857股减少至 2,167,463,548股，有限售条件股

份由 169,864,634 股减少至 35,305,061 股，无限售条件流通股由 2,034,363,223 股增加至

2,132,158,487股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期，公司股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标没有重大影

响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

厦门国贸集团股份有限公司2024年年度报告

86/314

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名

称

年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

厦 门 国

贸 控 股

集 团 有

限公司

75,371,434 75,371,434 0 0

发行股份

购 买 资

产，见说

明 1

2024年 6月 29日

2020年、

2022 年

限 制 性

股 票 激

励 计 划

（合并）

94,493,200

22,204,380 0

35,305,061

以限制性

股票为激

励方式的

激励计划

2024年 7月 8日